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1. Orientering  
Formanden for styregruppen for APV og Trivselsmåling 2024 Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind bød 
velkommen til medlemmerne af styregruppen og takkede for, at de har valgt at bidrage til planlægning og tilret-
telæggelse af den kommende APV og Trivselsmåling 2024 til efteråret.  

 
2. Meddelelser  

Indledningsvis blev der spurgt ind til, hvorfor styregruppen for arbejdet består af færre medlemmer end ved for-
beredelse af APV og Trivselsmåling 2021. Begrundelsen herfor skyldes, at Hovedarbejdsmiljøudvalget, på 
baggrund af det grundige arbejde ved forrige kortlægning, gerne ser en trimmet proces for arbejdet i 2024. 
Grundarbejdet er gjort, og dermed forventes det, at der ved denne kortlægning vil være begrænset behov for 
drøftelser og beslutninger for styregruppen end ved kortlægningen i 2021. Derfor så man ikke grund til at invol-
vere flere ansatte i processen. Det blev dog understreget, at dette kan ændres ved behov, og at man derud-
over forventer, at det vil være muligt at række ud til organisationen ved behov for yderlig afklaring af den ende-
lige kortlægning. 

 
3. Drøftelse - Prioriteringer i APV og Trivselsmålingen 2024 

Styregruppen drøftede, hvilke prioriteringer den kommende APV og Trivselsmåling skal indeholde: 
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Ved de tidligere kortlægninger har det givet udfordringer, at den psykiske APV og Trivselsmåling har været ano-
nym, mens den fysiske APV har været ikke-anonym. For nogle ansatte har der været tvivl om, hvorvidt kortlæg-
ningen i en og samme undersøgelse både kan være anonym og ikke-anonym.  
Ydermere har opsætningen af den fysiske APV givet udfordringer for bl.a. Teknisk service, der oplever at flere af 
de indberetninger som kommer, ind via den fysiske APV, i stedet burde være indberettet via 8888@sdu.dk og ikke 
givet støj i en større kortlægning. Desuden giver den omfangsrige rapport (excel-ark) med de fysiske forhold ud-
fordringer for Teknisk service, idet nogle enheder blot videresender rapporten til Teknisk service og ikke på for-
hånd har vurderet behov og prioritering af indsatserne. Den opgave ender Teknisk service at stå med.  
Ved den psykiske APV og Trivselsmåling er der også en oplevelse af, at fritekstfelterne bliver brugt af de ansatte 
til at indberette konkrete personsager, som ikke er formålet med APV’en. Den slags indberetninger bliver kun 
set/behandlet af en lille personkreds, og ikke brugt i det brede APV-arbejde. 
 
Styregruppen valgte at fastholde opdelingen af anonym og ikke-anonym kortlægning, da det opleves værdifuldt for 
den enkelte medarbejder at kunne give udtryk for udfordringer som man ellers har forsøgt at italesætter over for 
ledelsen, men uden videre proces.  
Dog finder styregruppen det nødvendigt, at der arbejdes med en mere hensigtsmæssig indberetning til Fællesad-
ministrationens områder, og besluttede, at i forbindelse med udarbejdelse af handlingsplaner skal FAMU’erne 
identificere problemstillinger for det fysiske arbejdsmiljø på tværs af enheder. På baggrund af det arbejde, inviteres 
relevante områder i fællesadministrationen ind i FAMU til dialog om mulige løsninger, og FAMU sikre en plan for 
proces.  
 
 
Fortsat mulighed for at tilføje tillægsspørgsmål: 
 
APV og Trivselsmålingen er et øjebliksbillede og det største arbejdsmiljøarbejde ligger før og efter kortlægningen. 
Undersøgelsen er en fælles kortlægning for hele SDU og det er derfor vigtigt, at undersøgelsen rummer fælles 
elementer. Gennem tiden har det været muligt for enhederne at tilføje lokale spørgsmål for på den måde at bruge 
momentum i den fælles undersøgelse til at evaluere på lokale indsatser og tiltag.  
Ved behov for lokale opfølgninger på arbejdsmiljøindsatser kan disse kortlægninger gennemføres med andre me-
toder og med større fokus på dialog.  
De lokale tillægsspørgsmål har de tidligere år været en tidskrævende proces for projektgruppen bag undersøgelse 
bl.a. ved behov for at ensarte formuleringer, så de passer til svarmuligheder, ensarte sproget og oversættelsen til 
engelsk, så den matcher den fælles kortlægningen og opleves sammenhængende for respondenten.  
 
Styregruppen ser gerne, at årets APV og Trivselsmåling ikke indeholder tillægsspørgsmål, at kortlægningen kun 
rummer fælles spørgsmål, som alle ansatte bliver mødt med, og at lokale evalueringer sker ved andre kortlægnin-
ger eller i dialogen efter en fælles kortlægning.  
 
Styregruppen anerkender, at der er kan være ønsker om lokale spørgsmål i APV’en og fandt det relevant, at 
HOAMU og FAMU drøfter dette behov forud for Styregruppens beslutning. Styregruppen beder derfor om, at FA-
MU’erne og HOAMU præsenteres for problemstillingen og at der gøres opmærksom på betydningen af ressource-
trækket i organisationen ved at fjerne eller bibeholde lokale spørgsmål.  
 
 
Fokus i afrapporteringen: 

mailto:8888@sdu.dk
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Enhedsrapporter og delrapporter har været brugt og været værdifuld i arbejdsmiljøarbejdet efter seneste kortlæg-
ning, mens specialrapporter i meget begrænset omfang er blevet brugt og har givet værd for det videre arbejdsmil-
jøarbejde i organisationen. Derfor besluttede styregruppen at begrænse kompleksiteten af afrapporteringen og 
undlade specialrapporter.  
Styregruppen vil fastholde muligheden for at rekvirerer specialrapporter efter afrapporteringen, da der kan opstå 
behov for at dykke ned i emner efter afrapportering.  
 
4. Drøftelse  

4.1. Proces for APV og Trivselsmåling 2024 
Styregruppen drøftede forslag til den kommende proces, herunder opmærksomhedspunkter og forsalg til indsat-
ser: 

- Det er vigtigt at få mobiliseret AMG’erne på forkant, så de er klædt på til at gå ind i arbejdet med APV’en, 
herunder hjælpe med at få en høj svarprocent under dataindsamling samt til det efterfølgende arbejde 
med at udarbejde tids- og handlingsplaner.   

- Der skal være fokus på at formidle relevant information om proces og opgave for AMG’erne, for at sikre 
tydelighed om arbejdet og skabe engagement for grupperne.  

- I det at der gennemføres valg til AMO til sommer kan der være nye AMR’er som ikke kender til APV ar-
bejdet og derfor skal være en særlig opmærksomhed på at hjælpe nye godt i gang med APV arbejdet.  

- Historisk set har det været en udfordring at få høje svarprocenter i enheder med meget klinisk personale. 
Derfor blev der stillet forslag om, at der forud for gennemførelsen af APV og Trivselsmålingen skabes dia-
log med OUH om at få løst tilknyttede SDU personale, som også har ansættelse ved OUH, til at prioriterer 
deltagelse i APV’en.  

- For at styrke arbejdet med en høj svarprocent er det nødvendigt at ledelsen har en tæt dialog og kommu-
nikation med organisationen under indsamlingsperioden for at motivere til deltagelse i kortlægningen. Der-
til skal der udarbejdes materiale til brug for ledelsen i form af skriftligt materiale fx mailudkast som ledel-
sen kan anvende under dataindsamling til at skabe opmærksomhed omkring APV’en.  

- Der blev også givet forslag om at benytte SDU nyhedsbreve fx Rektors nyhedsbrev og evt. udarbejde en 
video med Rektor eller formanden for HoAMU, som motivation til at deltage i APV’en.  

- Der blev stillet forslag om, at det ud fra APV’en i 2021 kan identificeres ud fra lave svarprocenter, hvilke 
enheder der kan have ekstra behov for hjælp til at kommunikere med de ansatte under indsamlingsperio-
den.  

- Der opleves en større usikkerhed blandt udenlandske medarbejdere om hvorvidt undersøgelsen er ano-
nym, hvilket kan afholde nogle fra at deltage. Derfor er det vigtigt med tydelig kommunikation omkring 
anonymitet.  

 
4.2. Spørgeskema 

Styregruppen drøftede justeringer af spørgeskemaet: 
 
Spørgsmål vedr. distancearbejde: 

- Det vurderes, at der ikke længere er behov for de nuværende spørgsmål til distancearbejde, som under 
corona. Dog vurderes det, at der med den nye aftale om fleksibel arbejdsplads er behov for spørgsmål 
som relaterer sig til hybride arbejdsformer og de dertil affødte konsekvenser for arbejdsmiljøet, at flere 
ansatte veksler mellem arbejde på campus og derhjemme. Til eksempel blev der nævnt emner som fysi-
ske rammer for arbejdspladsen, faglige og sociale fællesskaber etc.    
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Spørgsmål vedr. ledelse:  
- Grundlæggende fandt styregruppen, at de nuværende ledelsesspørgsmål fortsat er relevante for, hvad 

der ønskes målt på i en APV og Trivselsmåling. Spørgsmålene er formuleret ud fra ledelseskompasset, 
der danner rammen for, hvad der på SDU forstås som god ledelse og hvilke kompetencer der forventes af 
ledelsen.  

- Styregruppen kom med forslag om, at der kunne fjernes nogle af underspørgsmålene for at reducere 
spørgeskemaets omfang.  

- Derudover var der forslag om at overveje at undlade ordet ’ledelsen’ i samtlige formuleringer for at trimme 
spørgsmålene.  
 

Spørgsmål vedr. ligestilling/diversitet: 
- Styregruppen vil gerne bede om et udkast til spørgsmål under emnet ligestilling og diversitet, og derudfra 

tage stilling til, om og hvilke spørgsmål det giver mening at medtaget i APV og Trivselsmålingen 2024.  
- Det bør overvejes, hvorvidt emner som ligestilling og diversitet hører under krænkende handlinger, hvor 

det er placeret nu, eller det hører til i en anden kategori.  
 
Øvrige drøftelser til spørgeskemaet: 

- Styregruppen bad om, at spørgsmålene generelt bliver kigget igennem og formuleringer som ”oplever du” 
og ”føler du” bør nedtones eller fjernes.  

- Der blev også nævnt behov for at formuleringer omkring stress og ensomhed kigges igennem for tydelig 
begrebsafklaring, så det er nemmere for respondenten at svare efter hensigten.  

 
Afslutningsvis blev det påpeget af formanden for styregruppen, at APV’en kun er et øjebliksbillede, og at det er 
vigtigt i den kommende proces, at præcisere, at det er den efterfølgende dialog i organisationen som udgør det 
vigtige arbejdsmiljøarbejde.  
 
5. Eventuelt  
Styregruppen besluttede, at der skal afholdes to møder her i foråret og ét efter kortlægningen, med mulighed for 
flere møder efter behov. Medlemmerne bliver indkaldt til møderne.  
 
 


